1.  市場風險

  合併公司之營運活動使合併公司承擔之主要財務風險為外

幣匯率變動風險（參閱下述 (1)）以及利率變動風險（參閱下述

(2)）。

  合併公司有關金融工具市場風險之暴險及其對該等暴險之

管理與衡量方式並無改變。

- 29 -

 (1) 匯率風險

  合併公司從事外幣交易產生匯率變動風險。合併公司

匯率風險之管理以適度保留外幣部位，以支應外幣之支

出，進而達到自動避險功能。

  合併公司於資產負債表日非功能性貨幣計價之貨幣性

資產與貨幣性負債帳面金額（包含合併財務報表中已沖銷

之非功能性貨幣計價之貨幣性項目），請參閱附註二九。

敏感度分析

  合併公司主要受到美元、日圓及人民幣匯率波動之影

響。

  下表詳細說明當新台幣（功能性貨幣）對各攸關外幣

之匯率增加及減少 1%時，合併公司之敏感度分析。 1%係

為集團內部向主要管理階層報告匯率風險時所使用之敏感

度比率，亦代表管理階層對外幣匯率之合理可能變動範圍

之評估。敏感度分析僅包括流通在外之外幣貨幣性項目，

並將其期末之換算以匯率變動 1%予以調整。敏感度分析之

範圍包括貨幣性金融資產及金融負債。下表之正數係表示

當新台幣及人民幣相對於各相關貨幣貶值 1%時，將使稅前

淨利增加之金額；當新台幣及人民幣相對於各相關外幣升

值 1%時，其對稅前淨利之影響將為同金額之負數。

  美 元 之 影 響  日 圓 之 影 響  人 民 幣 之 影 響

114年1月1日

至6月30日

113年1月1日

至6月30日

114年1月1日

至6月30日

113年1月1日

至6月30日

 114年1月1日

至6月30日

113年1月1日

至6月30日

損  益   $ 1,252  (i)   $ 1,071  (i)   ( $ 254 ) (ii)   $ 573  (ii)   $ 702  (iii)   ( $ 270 ) (iii)

(i)  源自於合併公司於資產負債表日尚流通在外且未進行

現金流量避險之美元計價應收及應付款項。

(i i)  源自於合併公司於資產負債表日尚流通在外且未進行

現金流量避險之日圓計價應付款項。

(i ii)  源自於合併公司於資產負債表日尚流通在外且未進行

現金流量避險之人民幣計價應收及應付款項。

- 30 -

 (2) 利率風險

  合併公司利率風險主要來自固定及浮動利率借款。

  合併公司於資產負債表日受利率暴險之金融負債帳面

金額如下：

  114年6月30日  113年12月31日  113年6月30日

具公允流量利率風險
  金融負債   $ 137,448   $ 233,894   $ 227,497

具現金流量利率風險
  金融負債   $ 46,388   $ 103,835   $ 109,350

  有關利率風險之敏感度分析，係以財務報導期間結束

日浮動利率之金融負債之公允價值變動為計算基礎。假若

利率增加／減少 1%，合併公司 114 年及 113 年 4 月 1 日至

6 月 30 日與 114 年及 113 年 1 月 1 日至 6 月 30 日之現金流

出分別增加／減少 85 仟元、 239 仟元、 232 仟元及 547 仟

元。

 2.  信用風險

  信用風險係指交易對方拖欠合約義務而造成公司財務損失

之風險。

  合併公司並無對任何單一交易對方或任何一組具相似特性

之交易對方有重大的信用暴險。

 3.  流動性風險

  合併公司之營運資金足以支應，故未有因無法籌措資金以

履行合約義務之流動性風險。合併公司管理階層監督銀行融資

額度使用狀況並確保借款合約條款之遵循。

 (1) 合併公司已約定還款期間之非衍生金融負債預定到期如

下：

  114年6月30日

  1年內  1～2年  2年以上  合 計

無附息負債   $ 95,168   $ -   $ -   $ 95,168
租賃負債   32,672   7,268   1,024   40,964
浮動利率負債   46,388   -   -   46,388
固定利率負債   137,448   -   -   137,448
   $ 311,676   $ 7,268   $ 1,024   $ 319,968

- 31 -

  113年12月31日

  1年內  1～2年  2年以上  合 計

無附息負債   $ 125,591   $ -   $ -   $ 125,591
租賃負債   34,449   24,262   2,052   60,763
浮動利率負債   103,835   -   -   103,835
固定利率負債   233,894   -   -   233,894
   $ 497,769   $ 24,262   $ 2,052   $ 524,083

  113年6月30日

  1年內  1～2年  2年以上  合 計

無附息負債   $ 132,782   $ -   $ -   $ 132,782
租賃負債   31,036   29,280   6,505   66,821
浮動利率負債   109,350   -   -   109,350
固定利率負債   227,497   -   -   227,497
   $ 500,665   $ 29,280   $ 6,505   $ 536,450

 (2) 融資額度

  114年6月30日  113年12月31日  113年6月30日

無擔保銀行透支額度
  －已動用金額   $ 183,836   $ 253,329   $ 256,847
  －未動用金額   489,044   300,026   467,853

   $ 672,880   $ 553,355   $ 724,700

有擔保銀行透支額度
  －已動用金額   $ -   $ 84,400   $ 80,000
  －未動用金額   130,000   45,600   50,000

   $ 130,000   $ 130,000   $ 130,000

二六、  關係人交易

  光耀科技公司及其子公司（係光耀科技公司之關係人）間之交易、

帳戶餘額、收益及費損於合併時全數予以銷除，故未揭露於本附註。

除已於其他附註揭露外，合併公司與其他關係人間之交易如下。

 (一 ) 關係人名稱及其關係

  與 合 併 公 司 之 關 係

關 係 人 名 稱  股 東 會 改 選 後  股 東 會 改 選 前

光群雷射科技股份有限公司   －  本公司之母公司

群曜醫電股份有限公司（群曜）   －  關聯企業

郭 維 斌  本公司之董事  本公司之董事長

黃 完 元  本公司之董事長   －

- 32 -

  光群雷射科技股份有限公司原為本公司之母公司，持有普通股

39%。 113 年 3 月 28 日經董事會決議處分本公司之股票於第三方，

相關程序業已變更完成，且於 113 年 6 月 24 日進行股東會改選董事

後，光群雷射科技股份有限公司不再為本公司之母公司。

  本公司於 113 年 6 月 24 日進行股東會改選，董事長於改選後解

任，與其相關之公司不再為本公司關係人。

 (二 ) 營業交易

114年4月1日

至6月30日

113年4月1日

至6月30日

114年1月1日

至6月30日

113年1月1日